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Til Stortinget

Bakgrunn
Gjennom hele pandemien har tiltak og restrik-

sjoner basert seg på presset mot helsevesenet. Med en
lav intensivkapasitet er samtidig terskelen for å innføre
restriksjoner og tiltak lavere. Flere fagpersoner, leger og
sykepleiere har den siste tiden sagt at intensivkapasi-
teten er på bristepunktet. Samtidig har helsevesenet
vært under sterkt press i snart to år. I løpet av perioden
pandemien har vært i landet, har antallet intensiv-
plasser vært uendret, til tross for at presset på helseve-
senet og intensivplassene er premisset for om man skal
innføre tiltak eller ikke.

Alle helseforetak har en plan for å kunne øke kapa-
siteten i en krisesituasjon. Denne er imidlertid beregnet
på å vare i kortere perioder med høy intensitet. Dersom
man øker grunnbemanningen, vil helsevesenet være
bedre rustet ved håndtering av langvarige kriser, som
koronapandemien.

En konsekvens av koronapandemien er at flere of-
fentlige sykehus har måttet avlyse planlagte behandlin-
ger og operasjoner for å heller bruker ressurser på å be-
handle pasienter innlagt med covid-19. Dette var en stor
utfordring i begynnelsen av pandemien, men mye av et-
terslepet i helsekøene ble tatt igjen. Med en ny smitte-

bølge høsten 2021 og utover vinteren er det sannsynlig
at flere behandlinger må avlyses eller utsettes, og at hel-
sekøene på nytt vil øke.

Samtidig som kapasiteten er sprengt i flere helse-
foretak, melder flere private aktører om ledig kapasitet.
Når det er stort press på helseforetakene, vil det
å samarbeide med private helseaktører føre til en avlast-
ning av det offentlige helsevesenet, slik at man unngår
voksende helsekøer. Det må vurderes både hvordan den
ledige kapasiteten i de private sykehusene kan benyttes
i større grad, og om ansatte hos private helseaktører
som har en kompetanse det er stor mangel på, kan bidra
til pasientbehandling på de offentlige sykehusene un-
der pandemien.

En annen stor utfordring for helsevesenet er mangel
på fagpersoner – særlig sykepleiere og spesialsykepleie-
re. Under pandemien har man fått høre flere historier
om ansatte i helsevesenet som vurderer å slutte i jobben
på grunn av arbeidspress og -mengde. I en undersøkelse
gjort av Sykepleien svarer nesten tre fjerdedeler av syke-
pleiere i kommunene at de har vurdert å slutte i jobben.
Hovedårsaken er at det ikke er samsvar mellom beman-
ning og behov. Nest viktigste årsak er lavt lønnsnivå.

Rekrutteringsutfordringene i helsevesenet er sam-
mensatt. Én årsak er et utilstrekkelig antall studieplasser
for studieretningene innen sykepleie, psykologi, medi-
sin og helsefag. En annen er et lite tilfredsstillende
lønnsnivå. Dette kommer i kombinasjon med høy gjen-
nomtrekk og flukt fra yrkene i helsesektoren. Ifølge
Norsk Sykepleierforbund finnes det 700 utdannede in-
tensivsykepleiere som jobber i andre yrker. Dersom
man kan hente tilbake en del av disse, vil man kunne
øke intensivkapasiteten og avlaste helsevesenet for øv-
rig.
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Forslagsstillerne viser til behandlingen av Doku-
ment 8:281 S (2020–2021), jf. Innst. 419 S (2020–2021),
der Fremskrittspartiet fikk flertall for sitt forslag om en
opptrappingsplan for helseutdanningene. Forslagsstil-
lerne mener samtidig at lønnsnivåene for sykepleiere og
helsefagarbeidere må økes med tre prosentpoeng ut
over ordinær lønnsvekst.

Forslag
På denne bakgrunn fremmes følgende

f o r s l a g :

1. Stortinget ber regjeringen raskt legge frem en plan
for å heve intensivkapasiteten i sykehusene på kort
sikt.

2. Stortinget ber regjeringen samarbeide med de pri-
vate helseaktørene for å avlaste det offentlige helse-
vesenet under koronapandemien.

3. Stortinget ber regjeringen legge frem en langsiktig
opptrappingsplan for å heve intensivkapasiteten i
sykehusene.

4. Stortinget ber regjeringen i forbindelse med revi-
dert nasjonalbudsjett for 2022 komme tilbake til

Stortinget med innledende tiltak for å sikre flere
studieplasser innenfor medisin, helsefag, sykepleie
og psykologi.

5. Stortinget ber regjeringen gjennomføre et lønnsløft
i 2022 for sykepleiere og helsefagarbeidere på tre
prosentpoeng ut over ordinær lønnsvekst.

6. Stortinget ber regjeringen legge frem en motiva-
sjonsordning i den hensikt å hente tilbake tidligere
intensivsykepleiere som i dag jobber i andre yrker,
slik at de kan avlaste presset på helsevesenet.

7. Stortinget ber regjeringen, i samarbeid med fagbe-
vegelsen, innføre en nasjonal godtgjøringsordning
for ansatte i helseforetakene som jobber i syke-
husavdelinger som har hatt en ekstra stor belast-
ning på grunn av covid-19.

8. Stortinget ber regjeringen i løpet av kort tid fremme
en krisepakke for å styrke intensivavdelingene. Kri-
sepakken må inneholde øremerkede midler til å
øke bemanningen på intensivavdelingene for å
avlaste intensivsykepleierne med arbeidsoppgaver
som andre yrkesgrupper kan utføre, som renhold
og pårørendekontakt, og det må tilrettelegges for at
ansatte på intensivavdelingene får matservering
under arbeidstiden.

15. desember 2021

Sylvi Listhaug Bård Hoksrud Morten Wold

Silje Hjemdal Himanshu Gulati Marius Arion Nilsen
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